
 

 

 

COMUNE DI CASINA 
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 118 DEL 05/12/2024 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DI 

PARTE NORMATIVA ANNI 2024-2026 

 
L’anno 2024 il addì 5 del mese di Dicembre alle ore 15.00  nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 COSTI STEFANO  Sindaco SI 

 CINEROLI MAURIZIO  Assessore SI 

 CILLONI ILARIA  Assessore SI 

 DAVOLI VALENTINA  Assessore SI 

 TORRI GIORGI ALESSANDRO  Assessore SI 

 

Totale presenti  5 

Totale assenti    0 

 

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale DR. PAOLO BELLI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COSTI STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DI PARTE 

NORMATIVA ANNI 2024-2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone al comma:  

 “1. La contrattazione collettiva disciplina il rapporto di lavoro e le relazioni sindacali e si 

svolge con le modalità previste dal presente decreto. Nelle materie relative alle sanzioni 

disciplinari, alla valutazione delle prestazioni ai fini della corresponsione del trattamento 

accessorio, della mobilità, la contrattazione collettiva è consentita nei limiti previsti dalle 

norme di legge. Sono escluse dalla contrattazione collettiva le materie attinenti 

all'organizzazione degli uffici, quelle oggetto di partecipazione sindacale ai sensi 

dell'articolo 9, quelle afferenti alle prerogative dirigenziali ai sensi degli articoli 5, comma 2, 

16 e 17, la materia del conferimento e della revoca degli incarichi dirigenziali, nonché quelle 

di cui all'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 23 ottobre 1992, n. 421.”; 

 “3. La contrattazione collettiva disciplina, in coerenza con il settore privato, la struttura 

contrattuale, i rapporti tra i diversi livelli e la durata dei contratti collettivi nazionali e 

integrativi. La durata viene stabilita in modo che vi sia coincidenza fra la vigenza della 

disciplina giuridica e di quella economica.” 

 “3-bis. Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 

integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli 

strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La 

contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei 

servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per 

l'ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali, una quota prevalente 

delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori comunque denominati ai sensi 

dell'articolo 45, comma 3. La predetta quota è collegata alle risorse variabili determinate 

per l'anno di riferimento. La contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con 

i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali che questi ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più 

amministrazioni. I contratti collettivi nazionali definiscono il termine delle sessioni negoziali 

in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive prerogative e 

libertà di iniziativa e decisione”. 

 l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 

sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce tempi e procedure della contrattazione 

collettiva integrativa; 

 la contrattazione collettiva integrativa, è finalizzata al contemperamento tra le esigenze 

organizzative, alla tutela dei dipendenti e all’interesse degli utenti dei servizi e si svolge sulle 

materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 

 la Delegazione trattante di parte pubblica, a seguito degli adeguamenti normativi, ha inviato 

alle OO. SS. ed alla R.S.U. dell’ente, la documentazione concernente l’ipotesi di Contratto 

Collettivo Integrativo di parte normativa per gli anni 2024-2026; 

 in data 31/10/2023, 13/11/2023, 30/01/2024, 20/02/2024 e 16/07/2024 si sono tenuti gli 

incontri fra delegazioni trattanti. 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta n. 133 del 12/12/2022 è stata costituita la 

delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi e individuazione 

rappresentanti dell’amministrazione in sede di confronto con la delegazione sindacale. 



VISTA ed esaminata la pre-intesa di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) parte normativa per il 

triennio 2024 – 2026 sottoscritta in data 07/08/2024 tra la delegazione trattante di parte pubblica, 

le Organizzazioni sindacali territoriali nonché la Rappresentanza Sindacale Unitaria di questo Ente, 

nel testo che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta ai sensi dell’art. 40, comma 3 sexies 

del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e conformemente agli schemi predisposti dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica (vedi circolare 

n. 25, prot. n. 64981 del 19.07.2012 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato) a 

firma del Responsabile del Settore Economico Finanziario, anch’essa allegata;  

 

DATO ATTO che in data 02/12/2024, la summenzionata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria 

veniva inviata, unitamente alla pre-intesa sottoscritta il 07/08/2024 al Revisore dei Conti per i 

provvedimenti di competenza relative al Contratto Collettivo Integrativo (CCI) parte normativa per 

il triennio 2024 – 2026; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti con verbale n. 11 del 04.12.2024 

all’ipotesi di contratto collettivo integrativo parte normativa sottoscritto in data 07 agosto 2024; 

 

CONSIDERATO che il Contratto Collettivo Iintegrativo: 

 trova definitiva applicazione a decorrere dalla data di sottoscrizione da parte delle delegazioni 

trattanti solo a seguito delle procedure di formalizzazione dell’autorizzazione alla 

sottoscrizione; 

 una volta sottoscritto, dovrà essere trasmesso all’ARAN e al CNEL per via telematica entro 

cinque (5) giorni dalla sottoscrizione definitiva, insieme alla relazione illustrativa e a quella 

tecnico-finanziaria con l’indicazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con 

riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di Bilancio; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 55, comma 4, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, le 

Amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito 

istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità, i contratti integrativi 

stipulati con la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria certificate dagli organi di controllo; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 8 del CCNL 16/11/2022, di dover autorizzare la delegazione 

di parte pubblica, costituita con deliberazione di Giunta n. 133/2022, alla sottoscrizione definitiva 

del Contratto Collettivo Integrativo – parte normativa per gli anni 2024-2026, sulla base della pre-

intesa sottoscritta in data 07/08/2024; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 8 del CCNL 21/02/2018, di autorizzare la delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’intesa per l’anno 2023 suindicata, nel testo allegato alla 

presente deliberazione in quanto rispondenti agli indirizzi ed agli obiettivi dell’Ente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

dal Responsabile del Settore Affari generali e dalla Responsabile del Settore Finanziario in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime legalmente espressa 

 



D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute a trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 

1. DI AUTORIZZARE, la delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva con 

le Organizzazioni sindacali territoriali, nonché la Rappresentanza Sindacale Unitaria di questo 

ente, del Contratto Collettivo Integrativo parte normativa per gli anni 2024-2026 nel testo 

della pre intesa che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE MANDATO, al Responsabile del Settore Economico Finanziario, a norma dell’art. 8, 

comma 9 del CCNL del 16/11/2022, di trasmettere all’ARAN - Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni, entro 5 giorni dalla sottoscrizione del contratto 

definitivo, la seguente documentazione: 

1) copia del Contratto Decentrato Integrativo; 

2) relazione illustrativa e tecnico-finanziaria con l’illustrazione delle risorse decentrate 

disponibili e delle relative modalità di utilizzazione; 

3) certificazione positiva del Revisore dei conti; 

4) copia della presente deliberazione; 

 

3. DI DARE MANDATO, al Responsabile del Settore Affari generali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 

55, comma 4, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, di pubblicare in modo permanente sul sito 

web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai 

cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di 

contrattazione integrativa; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari generali e Istituzionali di provvedere ai 

successivi atti di competenza; 

 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 

267/2000.

 



Comune di Casina

Pareri

126

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA
SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DI PARTE
NORMATIVA ANNI 2024-2026

2024

Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - Culturale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - Culturale)

Data

Parere Favorevole

Mafalda Di Matteo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2024

Ufficio Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paolo Belli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

COSTI STEFANO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

DR. PAOLO BELLI 

 


